empresário, autônomo, equiparado a autônomo, avulsp, espetial e facultativo, para produzir efeitos
exclusivamente perante ela, inclusive com a finalidade de provar a filiação.

§ 59 A falta de inscrição do segurado empregado, de acordo com o disposto no inciso 1,
sujeita o responsável à multa de R$ 563,27 (quinhentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos),
por segurado não inscrito.

Art. 16. A anotação na Carteira Profissional-CP e/ou na Carteira de Trabalho e
Previdência Social-CTPS vale para todos os efeitos como prova de filiação à previdência social, relação
de emprego, tempo de serviço e salário-de-contribuição, podendo, em caso de dúvida, ser exigida pelo

[...]

recolhimento das contribuições sobre a folha de salário.

Art. 81. O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de qualquer condição,
até quatorze anos de idade ou inválido, é de:

1 - R$ 7,66 (sete reais e sessenta e seis centavos) para o segurado com remuneração
mensal até R$ 287,27 (duzentos e oitenta e sete reais e vinte e sete centavos);

II - R$ 0,95 (noventa e cinco centavos) para o segurado cOm remuneração mensal
superior a R$ 287,27 (duzentos e oitenta e sete reais e vinte e sete centavos).

Art. 82. O pagamento do salário-família será devido a partir da data da apresentação da
certidão de nascimento do filho ou da documentação relativa ao equiparado, estando condicionado à
apresentação anual de atestado de vacinação obrigatória.

[...]

Conselho Nacional de Previdência Social-CNPS, meduínte resolução própria.

Art. 250. A infração a qualquer dispositivo da Lei n 9 -8.213, de 24 de julho de 1991, e
deste Regulamento, para a qual não haja penalidade expressamente cominada, sujeita o responsável,
conforme a gravidade da infração, a multa variável de R$ 563,27 (quinhentos e sessenta e três reais e
vinte e sete centavos) a R$ 56.326,83 (cinqüenta e seis mil trezentos e vinte e seis reais e oitenta e três-
centavos), aplicada pela fiscalização do Instituto Nacional do Seguro Social-INSS, na forma do art. 113
do Regulamento da Organização e do Custeio da Seguridade Social-ROCSS.

Parágrafo único. A autoridade que reduzir ou relevar multa já aplicada recorrerá de oficio